












Utbildning och nätverk för förtroen-
devalda 
- Det är viktigt att våra politiker kan känna trygghet i sin roll, gemenskap och samman-

hållning – annars fi nns det risk för att de hoppar av, säger Berit Oscarsson, som inom ABF 

utbildat de förtroendevalda socialdemokraterna i Arboga kommun sedan tre år tillbaka.  
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Bakgrunden är just att det eft er valet 1998 blev många avhopp bland de lokala politikerna under man-
dat-perioden och inför valet 2002. Berit, som själv suttit i Riksdagen i 17 år, tyckte att hon hade mycket 
kunskap, nätverk och erfarenhet att dela med sig av, som kunde vara till nytta för mer oerfarna politiker – 
och kanske öka deras motivation att vara kvar. Hon tog initiativ till seminarier och studiecirklar för 
förtroendevalda, som startade januari 2003. Berit och några andra i studiekommittén pratade personligen 
med var och en när de bjöd in till utbildningen. Syft et var att politikerna skulle öka sin kunskap, växa i 
sin roll som företrädare för partiet och medborgarna och känna sig trygga i det praktiska politiska 
arbetet. De förtroendevalda skulle själva vara med och forma innehållet. 36 av de 54 nya och gamla 
politiker i den socialdemokratiska gruppen som fått förtroendeuppdrag i kommunen och partiet 
nappade, och deltog i utbildningen.

- Vi gjorde dem nyfi kna och la tonvikten vid att vi ville erbjuda en utbildning för att de på bästa sätt 
skulle kunna vara språkrör för medborgarna och medlemmarna i partiet och därmed påverka de 
politiska besluten, säger Berit. 

Det visade sig att det som deltagarna uppskattade och eft erfrågade mest var ideologiska diskussioner. I 
styrelser och nämnder upptas det mesta av politikernas tid av praktiska konkreta frågor här och nu, 
som t.ex. budget och ekonomi. Där fi nns inte så mycket utrymme för att vara framåtsyft ande och ”prata 
politik”. Många längtade verkligen eft er att få prata om drömmar och visioner i politiken. Och det fi ck 
de nu gå in för med liv och lust vid lördagsträff arna en gång i månaden i fullmäktigesalen. Diskussio-
nerna om olika politiska områden och på olika teman inleddes av politikerkollegor från rikspolitiken, 
t.ex. riksdagens talman Björn von Sydow, och f.d. invandrarminister Maj-Lis Lööw. Dessutom tog 
seminarierna upp kommunal ekonomi, mediekunskap, mötesteknik, tala i talarstol och retorik mm.   

På kvällstid har de förtroendevalda arbetat i studiecirklar. Det har bl.a. handlat om hur förtroendevalda 
kan ha kontakt med medborgarna och medlemmarna i partiet, hur fullmäktige och styrelser arbetar, 
gruppmöten mm. Det har också varit många etiska diskussioner om vad som krävs och vad det innebär 
att – i alla situationer – representera ett parti och en ideologi. 

Berit håller på att genomföra samma slags utbildning i ytterligare tre kommuner i länet. Dessutom har 
hon hört att idén också spritt sig till partikolleger i Dalarna. Sammanlagt har ca 130 förtroendevalda, 
allt från 17 till 75 år deltagit i utbildningen. 

Berit säger att det är viktigt för de förtroendevalda att kunna känna sig trygga och stötta varandra. 
Gruppgemenskapen betyder mycket. Och just det ideologiska innehållet har varit betydelsefullt. Parti-
möten är inte detsamma. Att utbildningen har varit välkommen och givit mycket visar både det höga 
deltagandet och att avhoppen från politiken faktiskt har minskat. Deltagarna har också sagt att de lärt 
sig massor, stärkt sin självkänsla – och dessutom haft  roligt.

- De tyckte det var så roligt, så de ville inte sluta, säger Berit Oscar
sson. Det har blivit en viktig mötesplats med stor gmenskap. Efter 
det första året har drygt hälften av deltagarna i Arboga fortsatt i en 
spetsutbildning, bl.a. om demokrati och ledarskap – och de har inte 
slutat än. 





Demokrati i praktiken
Studieförbundet Bilda har tagit fram ett studiematerial om hur man arbetar med demo-

krati i praktiken. Materialet kan användas av föreningar och organisationer som vill utveckla 

sina arbetsformer.  
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Demokratin har både en formell och en praktisk sida. Rättigheter och skyldigheter existerar bara när de 
utövas. Därför blir frågan om hur vi möts helt avgörande. Vilka får vara med, vem bestämmer dagord-
ningen, hur bearbetar vi frågorna, hur går besluten till och vem genomför dem? För den som vill skapa 
goda möten med hög delaktighet fi nns det många andra verktyg än den traditionella mötestekniken 
att använda. 

Om det är tveksamt vilka ni är
Om det är tveksamt vilka som är berörda av ett ämne och därmed vilka som borde vara med i 
diskussioner och beslut kan Open space vara ett alternativ till traditionell mötesteknik. Open space 
bygger på fyra principer: 1) Frivilligt deltagande. 2) Det som händer är det som är menat att hända. 3) Det 
som sker, sker när det vill ske. 4) När det är slut, är det slut. Alla som berörs av en fråga/ett tema ska ha 
möjlighet att närvara. Vem som vill kan föreslå en fråga för diskussion genom att kortfattat beskriva den på 
ett papper och sätta upp det på en stor anslagstavla, där man också anger förslag på starttid och plats. En 
grov dagordning är klar. Sen kör man. 

Om ni inte vet vad ni ska diskutera
Ordföranden har stor makt på traditionella sammanträden, eftersom det är han/hon som skriver 
dagordningen. Men det fi nns många andra sätt att göra en dagordning på. Många av de mötestekniker 
som växer fram omdefi nierar de traditionella rollerna. Ordföranden förvandlas till underlättare, vars 
främsta uppgift  är att vaka över att spelreglerna för mötet följs, att alla får samma chans att komma till 
tals och så vidare. Underlättarens roll handlar mer om hur mötet fungerar, formen, än om vad som disku-
teras, innehållet.

Om ni inte vet hur ni ska diskutera
Ett stort problem i många sammanhang är att när ordet blir fritt på ett möte, så är det ett fåtal som snabbt 
lägger beslag på det och sedan bollar det emellan sig. Ett självklart redskap i så gott som all alternativ mö-
testeknik är rundan. I en runda får alla deltagare i tur och ordning, utan bli avbrutna eller kommenterade, 
ge sin syn på det ärende man behandlar. Erfarenheten säger att kvaliteten på besluten defi nitivt blir bättre 
och man får ett trevligare möte med en högre grad av delaktighet än annars.

Om ni har svårt för att se alternativ
Ibland kör man fast. Diskussionen har inte lett fram till någon lösning på problemen. Även då fi nns en 
rad olika hjälpmedel att ta till. Det främsta är nog tystnaden, pausen. Men motsatsen kan också vara 
värd att pröva – brainstorming, som fi nns i många olika varianter. I Tvärtom-metoden gör man som van-
ligt, fast tvärtom. I TOFF-analysen utgår man ifrån ett problem/Tema och börjar med att fundera på dess 
Orsaker, för att sedan se på dess Följder och hur de onda cirklar som uppstår kan Förändras. I SWOT-
metoden stormar man i tur och ordning kring styrkor, svagheter, möjligheter och hot.

Om ni inte vet hur ni ska besluta
Ett mer eller mindre heltäckande alternativ till traditionell mötesteknik är den så kallade Konsensus-
metoden. Målet är att komma fram till ett beslut som alla har deltagit i och ställer sig bakom. Det ställer 
höga krav på hela processen. I Konsensus är olika sorters rundor en grundbult. Men här fi nns också 
metoder för att föra dialog och jobba fram beslut i stora grupper. Konsensus bygger på att ju mer 
genomarbetat ett beslut är, desto större chans att det faktiskt blir genomfört. En stor del av de beslut som 
tas i föreningar stannar på papperet, men ju fl er som har varit delaktiga i processen och känner att 
beslutet är deras – ju fl er tar ansvar för att det också förverkligas. Så är det!





Forum för fl ickor om feminism och 
jämställdhet  
– Flickor kan behöva en plats med en bejakande stämning där det är de som är normen, så 

att de kan berätta om sina erfarenheter som tjejer, säger Elsa Reimerson, tidigare cirkel-

ledare för gymnasiefl ickor i Arvika om feminsim och jämställdhet i Studiefrämjandets regi. 

Vare sig det handlar om att vara rädd för att gå hem genom sta’n på natten eller att lärare 

behandlar en annorlunda för att man är tjej så har flickorna ofta liknande upplevelser 

att dela – och kan därmed stötta och stärka varandra. 
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Elsa Reimerson läser f.n. statsvetenskap och har alltid varit engagerad i jämställdhetsfrågor. Initiativet 
till studiecirkeln tog hon i samband med sitt engagemang i kulturföreningen Galaxen, som under 
många år har anordnat Arvikafestivalen. Även om många tjejer var aktiva i arbetet med musik-
festivalen var det en dominans av killar i ledningen som hängde kvar från att det var ett gäng grabbar 
som startade verksamheten. Men nu ökade medvetenheten om behovet att få jämställdhet i både 
ledningen och arbetsgrupperna. När diskussionerna om jämställdhet i organisationen började spira 
passade Elsa på att starta jämställdhetsprojektet Athena. Hon fi ck pengar att ordna dels öppna före-
läsningar, dels studiedagar på temat för både anställda och andra som var aktiva inom verksamheten. 

Därur föddes också idén att starta studiecirklar för tjejer om jämställdhet och feminism, och Elsa gick 
ut i gymnasieskolans klasser och bjöd in, både personligen och genom affischering. Studiecirklarna 
var öppna för alla, men det var tjejerna som nappade. Det kom att bli ett tiotal tjejer i 16–17-årsåldern 
som redan defi nierade sig som feminister, och studiecirkeln gav dem en möjlighet att träff as och få ett 
forum för att organiserat utbyta tankar och erfarenheter. De tog också upp och diskuterade aktuella 
händelser och pratade om vad de skulle vilja göra på sin skola och enades om ett program för att 
arbeta för jämställdhet. Inom ramen för samarbetet med Studiefrämjandet fi ck fl ickorna också gå en 
ledarutbildning, eft ersom de var intresserade av att gå vidare med att själva leda liknande grupper för 
t.ex. högstadieelever. 

Resultatet av studiecirkeln blev också att tjejerna har fortsatt att träff as och fått tillgång till en egen lokal 
i skolan. De har skapat ett särskilt elevråd för jämställdhetsfrågor, som dels ordnar olika aktiviteter, dels 
är en instans dit elever kan vända sig om de tycker att de blir orättvist behandlade. 

I utvärderingen konstaterar Elsa Reimerson också att projektet lett till att diskussionen om jämställdhets-
frågor i högsta grad har varit levande i alla delar av föreningen. Efter studiedagarna fördes heta 
diskussioner i alla möjliga sammanhang, och frågan har varit uppe på dagordningen på ett sätt som den 
inte varit förut. 

– Jämställdhetsprojektet har också resulterat i ett styrdokument som ingår i stadgarna för Galaxen, och 
innebär att man ska arbeta aktivt för jämställdhet inom kulturföreningen, säger Elsa Reimerson. 

Det betyder att det ska fi nnas ett jämställdhetsperspektiv på arbetet, en jämn könsfördelning och att 
form, innehåll, tilltal och förfrågningar i samband med rekrytering till poster och utbildningsplatser 
ska utformas så att de inte utesluter endera könet.  

– Samtal är viktiga, och studiecirkeln är en bra form för samtal där 
tjejer kan dela erfarenheter, säger Elsa Reimersson.  





Cozmos gör Borlänge till en bättre
ungdomskommun
Cozmoz är ett begrepp för unga i Borlänge – ett Ungdomens Hus, knutpunkten där det pågår 

aktiviteter för ungdomar, skapade av ungdomar själva. Där fi nns också ett ungdomskontor

och där hålls möten i ungdomsrådet, som planerar ett ungdomsting under 2005. Bakgrunden 

är projektet FramtidsPiloterna, som ABF och kommunen driver gemensamt med ungdomarna,

med pengar från Ungdomsstyrelsen. Det är ett demokratiprojekt som syftar till att engagera 

ungdomar att påverka, och ge dem ett verkligt infl ytande i frågor som rör deras vardag. Hjalmar 

Östman på ABF Dalarna är projektledare.
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- Det är ungdomarnas intressen som styr – det här är inget vi ska göra åt dem. Och det betyder att det ibland 
händer annat än det som fi nns i aktivitetsplanen – och det är precis som det ska vara. Det har t.ex. blivit mer 
musik och mindre av föreläsningar och teater än vad man ursprungligen trodde – och det har förstås att göra 
med att musikintresset är stort bland ungdomar. 

Att ta ungdomarnas kulturyttringar på allvar är nämligen också en av målsättningarna i projektet, liksom att 
ta till vara deras skapande förmåga och kritiska tänkande.

Nu fi nns ett ungdomsråd som är ett forum för dialog såväl ungdomarna emellan som med beslutsfattare i
Borlänge. Ungdomsrådet har vid fl era tillfällen diskuterat framtidsfrågor med politiker. Under 2005 genom-
försdemokratidagar för alla elever i högstadie- och gymnasieskolor, som förberedelse för ett ungdomsting.
Undergrupper till ungdomsrådet arbetar med att skapa en ungdomsportal. Det har tagit lite tid att få ung-
domsrådet att fungera, men entusiasmen bland ungdomarna går inte att ta miste på. Och det krävs kontinuitet, 
visar erfarenheter från andra kommuner. Rådet måste informera och rekrytera nya medlemmar varteft er 
ungdomarna ger sig iväg till annat.

Målet att Cozmoz skulle bli ett levande Ungdomens Hus, där ungdomarna själva skapar utvecklande och
intressant verksamhet, har förverkligats. Förutom café har Cozmoz ett ungdomskontor, med utrustning för 
ungdomsföreningar. Det är en mötes- och arbetsplats för ungdomar som på kort och lång sikt jobbar med
förenings- eller projektarbeten. Det var inte planerat, utan har vuxit fram ur ungdomarnas behov och egna
önskemål. Förutom alla musikarrangemang på Cozmoz och en intensiv studiecirkelverksamhet pågår cirklar 
i dans, musik, grafi sk form, videofi lmning/redigering, målning och demokratikunskap.

Projektet dokumenteras och utvärderas kontinuerligt av Högskolan Dalarna. Än så länge är mellan 20 och 
50 ungdomar intensivt involverade och aktiva, och långt fl er berörs. Men målet är att fl er ska bli aktiva. 
  
- Än har vi långt kvar, då projektet så här 
långt bara berör en liten del av Borlänges 
unga, säger Hjalle Östman. Det har ändå 
fungerat över förväntan. Ibland har jag haft  
svårt att sova, för att jag tyckt att det gått för 
långsamt. Men nu har vi lärt oss att om det 
är ungdomarnas egen vilja och engagemang 
som ska styra, så måste man låta det ta 
tid, och se det som faktiskt händer. Intresset 
att ta vara på de möjligheter som fi nns att 
påverka sprids bäst via ungdomarna själva.

TEXT:  Merike Lidholm





Den lokala demokratin angår alla
”Vi är en grupp medborgare i Simrishamn som under en längre tid känt en tilltagande oro in-

för den politiska situationen i kommunen. Vi tycker oss se ett klimat av tilltagande slutenhet i 

beslutsfattandet…”. Så inleds den skrivelse som låg till grund för studiecirkeln ”Hur fung-

erar den kommunala demokratin” i Studieförbundet Vuxenskolans (SV) regi i Simrishamn. 

Utgångspunkten var alltså missnöje, men deltagarna vände på perspektivet, från missnöje till 

konstruktiva studier, och några av målen var att stärka tilltron till kommunala demokratiska 

processer och öka respekten för politikerrollen. 
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Initiativet kom alltså från en grupp medborgare, och cirkeln bedrevs som en s.k. kamratcirkel. Syft et var 
att tränga in i de politiska processerna för att se hur de fungerar och att sprida kunskap om detta inte bara till 
cirkeldeltagarna, utan också i media och på öppna möten i kommunen, berättar Inger Walfridsson från SV.

Cirkeln utgick från ”Kommunal handbok”, som vänder sig till politiker, och från SV:s studiematerial 
”Demokrati stavas vi”, som just behandlar den lokala demokratin. Materialet baseras på den statliga 
Demokratiutredningen och består av sex minitidningar med korta artiklar om demokrati och provocerande 
insändare för att väcka debatt och diskussion. 

I cirkeln har deltagarna sedan granskat den kommunala beslutsprocessen, ur ett medborgarperspektiv, i 
tre kommunala ärenden som vållat mycket lokal debatt. De handlade om privatisering av småbåtshamnen 
och av bad- och fritidsanläggningar i kommunen samt om exploateringen av en strandnära äng. Gruppen 
har sammanfattat sina slutsatser i ett slutdokument, som har tillställts ledamöterna i fullmäktige. Doku-
mentet ska också ligga till grund för en politikerdag som SV anordnar, där demokratifrågorna ska diskuteras 
i ett öppet samtal mellan politiker och allmänhet. Alltsammans har fått stor medial uppmärksamhet.

Initiativtagarna är en liten grupp intresserade och väl pålästa personer. Tanken är att arbetet med demo-
kratifrågorna ska vidareutvecklas, genom att de som varit med i cirkeln i sin tur ska leda cirklar om den 
lokala demokratin, som ska fi nnas i SV:s ordinarie utbud. Förhoppningen är att intresset för att diskutera 
demokrati och politik ska sprida sig i kommunen.

- Vi hoppas att idén ska ge ringar på vattnet, säger Inger Walfridsson. Erfarenheten visar att det är svårt 
att få igång studiecirklar i dessa frågor. Därför har vi satt av pengar för utvecklingsarbete till demokraticirklar, 
så att vi kan erbjuda intresserade att gå gratis. 

– Alla borde få mer inblick i hur beslutspro-
cesserna i den lokala demokratin fungerar, säger 
Inger Walfridsson.

- Som journalist tyckte jag att jag var hyggligt 
välorienterad i samhället. Nu måste jag säga att 
jag lärt mig mycket mer om praktisk politik – inte 
minst om svårigheterna att fatta politiska beslut 
när meningarna går isär. Politikerrollen är viktig i 
samhället och förtroendeuppdraget borde betraktas 
som ett hedersuppdrag och inte bespottas. Vi har 
fördjupat vår demokratisyn i cirkeln. Vår respekt 
för politikerrollen har ökat men vi önskar att poli-
tikerna bättre vill leva upp till högre ideal. Då skulle 
också vår respekt för politikerna öka, säger Staff an 
Lindström, som deltagit i cirkeln. 





Att förstå EU-samarbetet en viktig 
demokratifråga
- Människor i Sverige måste kunna ta sig fram i det nya politiska och demokratiska landskap 

som EU utgör. Det är viktigt att lära sig att hitta i EU-labyrinten och hur man kan påverka, 

säger Anders Castberger, som sedan mer än tio år har varit aktiv och drivande när det gäl-

ler NBV:s demokratiarbete med inriktning på europafrågor. En del i arbetet är ett eget 

EU-kontor i Bryssel, där NBV tar emot studiebesök och ordnar skräddarsydda program för 

N
B

V

TEXT:  Merike Lidholm

     FOLKBILDNINGSFÖRBUNDET - STUDIEFÖRBUNDENS INTRESSEORGANISATION
     PRAKTISK DEMOKRATI !

NBV startade folkbildning i europafrågor redan i början av 1990-talet, med studiecirklar och föreläsningar. 
De var förutseende nog att inse att europasamarbetet skulle få en avgörande betydelse för Sverige, oavsett 
om det skulle bli något medlemskap i den dåvarande gemenskapen eller ej. 

Inledningsvis gick arbetet dels ut på att etablera viktiga kontakter inom europasamarbetet, dels att 
utveckla folkbildningen i Sverige om europatanken. NBV bildade ett Center för Europastudier, som bl.a. 
anordnade föreläsningar med inbjudna experter, t.ex. från EU-kommissionen och EU-parlamentet. Re-
dan från början har dock europaperspektivet varit bredare än det som rör unionen, och NBV har även 
kontakter med Europarådet och verksamheter som är knutna dit. 

Men när några eldsjälar ville ta nästa steg och satte som mål att starta ett eget Brysselkontor mötte de 
ett visst motstånd från medlemsorganisationerna inom nykterhetsrörelsen. De var allmänt skeptiska till 
EU-samarbetet för att de såg EU som ett hot mot den svenska alkoholpolitiken. 

Sedan dess har tiderna och inställningen förändrats, och NBV:s europakontor ”Plattform Bryssel” har 
blivit en succé. Kontoret har personal på plats, föreläsningsrum och också möjlighet till boende för 
några personer åt gången. Såväl egna medlemsföreningar som andra, kyrkan, miljörörelsen, småföretagare 
m.fl ., har genom NBV:s försorg på plats i Bryssel fått en inblick i EU-samarbetet, i beslutsprocesser, hur 
lobbningsverksamheten går till och vilka påverkansmöjligheter som fi nns. 

Nykterhetsrörelsen driver också idag ett aktivt opinionsarbete i Bryssel för att påverka alkoholpolitiken. 
Och en av NBV:s uppgift er är att utbilda medlemsorganisationerna i EU-kunskap, i lobbningsarbete samt 
om andra europeiska samarbetsorganisationer. 

EU-arbetet har också ”smittat av sig” på andra folkbildningsaktiviteter och andra studieförbund. Och 
intresset för att ta reda på och förstå mer av vad ”Bryssel” är och betyder för oss i Sverige bara ökar.

- Ju fl er som åker ner, desto fl er är det som vill komma, 
säger Anders Castberger. 





Kulturmöte i Palestina
I mötet mellan människor som har sin drivkraft i kultur fördjupas livserfarenheter och 

synsätt. Det var utgångspunkten för Dandanat, en ungdomsmusikfestival i Betlehem som 

anordnades av Studieförbundet Bilda tillsammans med International Centre of Bethlehem/

Dar Annadwa. Under några sommardagar spelade, dansade och delade svenska och palestinska 

ungdomar livet med varandra.
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Studieförbundet Bilda har sedan början av 90-talet ett studiecenter i Jerusalem, innanför Jaff aporten/
Bab El Khalil i Gamla stan. Arbetet på centret har under åren handlat om att organisera studieresor av 
olika slag – resor med religiös, politisk och historisk inriktning. Under de senaste åren har Bilda velat 
utveckla arbetet med kultur/musik i studieresandet och i utbudet på studiecentret.

Sommaren 2005 åkte sju musik-/dansgrupper från Sverige till Israel/Palestina för att spela, dansa och 
möta kulturarbetare från området. Initiativet baserades på tron på att i mötet mellan människor som har 
sin drivkraft  i kultur fördjupas livserfarenheter och synsätt. I augusti arrangerade Bilda tillsammans 
med International Centre of Bethlehem/Dar Annadwa en ungdomsmusikfestival i Betlehem. Den 
fi ck namnet Dandanat, ett arabiskt uttryck för när människor kommer samman och söker gemensam 
harmoni och skapar musik tillsammans… lite trevande och varligt.

Under fyra dagar arbetade de svenska musikerna och dansarna i workshops tillsammans med fem 
palestinska musik-/dansgrupper. Svensk hiphop mötte arabisk hiphop, svensk rock&pop mötte 
arabiskt infl uerad rockmusik. Svensk streetdance mötte modern och traditionell palestinsk dans/folkdans.

Tre kvällar i rad uppträdde de olika grupperna på off entliga konserter. Den sista konsertkvällen blev ett 
smörgårdsbord av de möten som blivit till under dagarna som gått. Olikheterna i musicerande och 
dansande blev utvecklande och inspirerande. Likheterna i värdet och utformningen av musik och dans 
var slående. 

Att mötas i workshops och runt fi kabord, på scen och backstage, i måltider och boende var en grogrund för 
att lära känna varandra och för att få en större insikt och respekt för varandras sammanhang. 

För de svenska grupperna blev Dandanat en omvälvande livserfarenhet. Via musik och dans kom man 
oerhört nära de människor man mötte, och kulturmötena skapade ett annorlunda och fördjupat möte med 
den konfl ikt som fi nns i området.

Ett särskilt starkt minne – mitt i all musik, dans och performance – var när alla deltagare i mixade grup-
per tillsammans funderade på hur livet ser ut för var och en. Frågorna som var utgångspunkter för sam-
talet handlade om ”Livssituationen! Hur är det dagliga livet? Tre saker som gör livet gott. Vad skulle du 
vilja ändra på i ditt dagliga liv, i ditt samhälle?”.





Unga konsumenter har makt att 
påverka andras villkor 
- Vårt yttersta mål är att sprida och stärka demokratin, och grunden för demokratin är respekt 

för mänskliga rättigheter, säger Roya Razani vid Studiefrämjandet i Umeå. Det är därför vi 

samarbetar med globala rörelser som Rättvis handel och Rena kläder, men vi är partipolitiskt, 

religiöst och fackligt obundna
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     PRAKTISK DEMOKRATI !

Rättvis handel verkar för att främja handel som gör det möjligt för småskaliga jordbruk och hantverkare 
att hävda sig. Det är ett handelssamarbete mellan producenter, importörer, butiker och konsumenter, 
som präglas av ömsesidighet och respekt, rättvis betalning, goda arbetsförhållanden, respekt för 
mänskliga rättigheter och för miljön. Rena kläder är den svenska delen av ett internationellt nätverk 
av organisationer, med målet att förbättra villkoren för dem som syr våra kläder och skor, t.ex. genom 
rätten att gå samman i fackföreningar för att få makt att påverka sin situation. Studiefrämjandet i Umeå 
har fl era projekt, bl. a. inom det Sida-stödda programmet ”Vi möts – vi handlar”, som rör Rättvis och 
miljövänlig handel med inriktning på ungdomar, i samarbete med Sida och Fair Trade Center, 
Naturskyddsföreningen och Fältbiologerna. 

- Umeå är en ung stad, och djurrättsrörelsen och andra alternativrörelser är ganska stora. Vi ville göra 
något som engagerar ungdomar och peka på att de har mer makt som konsumenter än de kanske tror. 
Att veganrörelsen är stark i Umeå har t.ex. bidragit till att aff ärer och restauranger har insett att det är 
bättre att erbjuda alternativ till kött i stället för att utestänga dessa ungdomar. 

Arbetet har bl.a. lett till att ett stort antal ungdomar i samarbete med föreningen Rättvis handel har 
utbildats till ambassadörer för rättvisemärkta produkter. Upprinnelsen, för åtta år sedan, var en 
gymnasieklass med en grupp ungdomar som tog starkt avstånd från strukturerna i samhället – och en 
bekymrad gymnasielärare. De var aktiva i olika ”underground”-rörelser, och läraren tyckte att de 
behövde ett forum för att kunna använda kraft en till att påverka samhället konstruktivt. 

Roya Razani var med och träff ade ungdomarna och berättade om Rättvis handel och om möjligheten 
att arbeta i folkbildningens anda för att kunna påverka. De pratade om fördelarna med att föra en dialog 
med människor i stället för att bara bojkotta och skapa avstånd samt om ansvaret att använda sin 
konsumentmakt till att också påverka livsvillkoren och miljön för människor i andra delar av världen. 
Det tog verkligen skruv. Inom ett par veckor hade ungdomarna presenterat ett fantastiskt förslag till 
program för hur de ville arbeta, vilket Studiefrämjandet gärna ville stödja. 

De fick ett startkapital till en Världsbasar, där människor kunde köpa rättvisemärkta varor, höra 
föreläsningar, lyssna på musik och se på teater. Intresset var stort och det kom många besökare. 
Ungdomarna har fortsatt att jobba engagerat med frågorna. De sprider information, ordnar olika aktiviteter, 
har gjort en kartläggning av caféerna i stan och samarbetar med andra studieförbund och olika organisa-
tioner. Och allt fl er utbildar sig till ambassadörer som i olika sammanhang sprider kunskap om Rättvis och 
miljövänlig handel.

- Grunden för folkbildningen är en dialog 
där människor ses som resurser. Ungdom-
arna kunde förstå att de faktiskt är en del 
av det samhälle de bor i och har möjlighet 
att vara med och påverka det. Var och en 
har ett ansvar, t.ex. för vad man med sin 
konsumtion bidrar till när det gäller andra 
människors livsvillkor. Vi gav dem en idé, 
ett redskap och fria händer. Sedan är det 
de själva som har utvecklat idén. Vi känner 
oss väldigt stolta, säger Roya Razani. 





Råd och dåd för demokrati i prakti-
ken 
- Det är poänglöst för föreningar och andra att ställa krav på politiker om man inte har bra på 

fötterna, vet vad man vill, har förankrat det och är beredd att samarbeta och ta ansvar, säger 

Ulf-Göran Widqvist inom ABF i Nyköping/Nävekvarnföreningar som vill orientera sig om EU. 
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Han vet vad han talar om. Han har lett en studiecirkel i OmvärldsBildning/demokrati som pågått i tio 
års tid i Nävekvarn – med deltagare som kommer och går, och kommer tillbaka igen. Det är åtta möten 
per termin, som ägnas åt att diskutera såväl nationell och lokal som internationell politik. Ulf-Göran 
Widqvist är skrivare till yrket, med internationell politik och organisationsutveckling som specialitet. Med 
den dubbla erfarenheten i bagaget har han på uppdrag av ABF-förbundet skrivit ett alldeles färskt studiema-
terial om Praktisk Demokrati. Materialet har tagits fram eft er önskemål från ABF:s medlemsorganisationer 
och riktar sig till föreningar som vill ha råd och praktiska tips om hur de ska driva sina frågor för att få 
gehör hos beslutsfattarna. Det har kommit till för att hjälpa till att lösa ”kontaktproblemen” mellan beslutsfat-
tarna och medborgarna, som Ulf-Göran säger, och öka påverkansmöjligheterna. 

Medlemmarna i studiecirkeln tar då och då till orda och skriver insändare i Södermanlands Nyheter, senast 
i december 2005.

- Många tycker att det är svårt att komma i kontakt med politiker. Vi tycker att man ska öka kontaktytan, 
minska avståndet och använda nya kanaler för direktkontakt. Det ska inte vara nödvändigt att gå via en 
förening eller ett parti för att få föra fram sin åsikt. Därför har vi tagit upp tanken om medborgarförslag, 
som redan fi nns i fl era andra kommuner. Det innebär att alla medborgare har rätt att lägga förslag direkt 
till kommunfullmäktige. 

Förslaget fördes fram under rubriken ”Vi vill att ni lyssnar”. Media lyssnade och tog upp tråden, debatten 
drog igång när politiker i fullmäktige antog utmaningen och det har också blivit bra diskussioner människor 
emellan ”på sta’n”.  

Ett sådant konkret initiativ kan vara ett resultat av en studiecirkel i Praktisk Demokrati. Studiematerialet 
ger också handfasta råd om hur man utformar ett fl ygblad, en kallelse eller insändare, t.ex. att det är vik-
tigt att genast fånga in läsarens blick och intresse och att kunna säga mycket på lite utrymme. Annat att 
tänka på är att veta var det politiska ansvaret fi nns, vem som står för verkställigheten och att vara insatt i 
kommunens ekonomi. För att få fram sina idéer kan man uppvakta ett parti, väcka intresse och erbjuda 
sig att skriva motionsunderlag som både lyft er problemen och visar på lösningar. Det fi nns fl er goda råd i 
den vägen i studiematerialet, men allt behöver inte vara perfekt – man ska inte göra det bästa till det 
möjligas fi ende, säger Ulf-Göran. 

- Attityden är viktig. Det går inte att komma någonstans
med politikerförakt och gnäll. Det handlar om respekt 
och att mötas i ögonhöjd, sägerr Ulf-Göran Widqvist.

I studiematerialet varvas fakta och praktiska råd 
med intervjuer med personer som har olika upp-
fattningar och erfarenheter av möjligheten att påverka 
politiskt, främst lokalt och regionalt, men även inom 
EU. Det var just inför EG-omröstningen 1994 som 
studiecirkeln började en gång i tiden. Sen har det 
blivit diskussioner om EU och EMU, om Öst-
europa och om Mellanöstern. Utrikespolitiken 
varvas alltid med inrikespolitik. Och än har inte 
intresset mattats av.





    
Demokratin behöver ständigt förklaras, försvaras och utvecklas. Så står det i
den nya folkbildningspropostionen Lära, växa, förändra (2005/06:192).

Att stärka och utveckla demokratin är folkbildningens huvuduppdrag. Det 
slår regering och riksdag fast i sina syften med stödet till folkbildningen. 
I den här skriften lyfter vi fram några exempel på hur studieförbunden 
arbetar med demokrati i praktiken. 

Folkbildningsförbundet har sammanställt fl era exempelsamlingar
om studieförbundens breda och omfattande verksamhet:

Lokal utveckling!
Om studieforbundens insatser för lokal utveckling.

Integration pågår!
Om folkbildningen som resurs i integrationsarbetet.

På väg! 
Exempel på studieförbundens insatser för arbetslösa och långtids-
sjukskrivna.

Satsa friskt!
Exempel på studieförbundens hälsofrämjande verksamhet.  

Exempelsamlingarna kan laddas ner från Folkbildningsförbundets 
hemsida: www.studieforbunden.se

Praktisk demokrati!




